西安科技大学院处函件

                                 学科函〔2020〕3号

关于我校拟申请增列博士和硕士学位授权点
论证工作的通知

各相关学院（部）：
根据陕西省学位委员会办公室《关于报送拟新增博士硕士学位授权点有关情况的通知》（陕学位办〔2020〕4号）文件精神，近期我校将依照《学位授予和人才培养学科目录》（2018年）规定的一级学科和专业学位类别，按时报送我校拟在2020年、2023年准备新增的博士一级学位授权点、硕士一级学位授权点,博士、硕士专业学位授权点等有关情况。为做好此项工作，学校决定开展拟申请增列博士和硕士学位授权点论证工作，现将有关工作安排如下：

一、申请范围
我校作为博士学位授予单位，相关学科可申请博士、硕士学位授权一级学科或专业学位类别，申请学位授权点需满足相应一级学科或专业学位类别的申请基本条件。

二、论证组织机构
我校拟申请增列博士和硕士学位授权点论证工作在校学科建设领导小组的领导下，由主管校领导牵头，学科建设专家组参与，学科建设办公室、研究生院组织，各相关学院、学科积

极配合。
学术学位授权点论证工作由学科建设办公室负责。

专业学位授权点论证工作由研究生院负责。

三、论证工作环节
第一阶段：提出申请
2019年7月，学科建设办公室与研究生院联合下发了《关于我校申请增列博士和硕士学位授权点工作安排的通知》（学科函〔2019〕12号）文件，就2020年博硕士点申报工作（也称“第十三批博硕士点申报”）进行了安排部署并开展了摸底工作。在前期工作基础上，本次各学院（部）要充分考虑“双一流”建设要求及“12345”学科建设布局、学科“十四五”建设规划，根据教育部2017年博士硕士学位授权审核办法，依据学院各学科点现实发展水平，对照各一级学科博士硕士学位授权点申请基本条件，重新提交2020年及2023年拟申报的学科和申请学科的负责人，并填写《西安科技大学拟申报博硕士学位授权点情况登记表》（附件1）。
第二阶段：填写材料
各学院、学科点组织材料填写，依据《一级学科博士硕士学位授权点申请基本条件及专业学位类别博士硕士学位授权点申请基本条件》（附件2）和《学位授予和人才培养一级学科简介》（附件3）,学院（部）组织学科带头人和学术骨干认真填写《申请博士学位授权一级学科点简况表》（附件4）、《申请硕士学位授权一级学科点简况表》（附件5）、《申请博士硕士专业学位授权点简况表》（附件6）（以下简称“简况表”）和《博士硕士学位授权点申请基本条件达标情况统计表》（附件7）。
在形成“简况表”过程中，应注重凝练学科方向，突出学科特色，优化学科梯队，保证科研成果、教学成果对学科方向的合理、有效支撑。填写的“简况表”应符合相应学科的基本条件。
第三阶段：召开论证会
组织有关专家审核各学科申报材料，按照我校学科布局、学科申报标准和有关程序确定2020年、2023年两批拟申报学科名单。
第四阶段：通过论证结果
校学位委员会表决通过论证结果（拟申报名单）。
四、工作要求
1.学校各相关单位要加强领导，明确责任，健全机构，充分沟通，强化协作，确保论证工作顺利开展。
2.本次论证工作也是对我校博硕士点申报准备工作的一次检查，各有关学院（部）、各相关学科要认真学习博士硕士学位授权审核申报文件，了解申报程序，熟悉申报学位授权点的基本要求，进一步深入细致研究相关指标体系，完善申报材料，积极完成学科申报相关准备工作。
3.博士硕士学位授权点申报是学科建设重点工作之一，学院院长是第一负责人。请各申报学院（部）于2020年4月10日下午16:00之前将学院学位授权点申报登记表、简况表、基本情况达成情况统计表以及学院院长、拟申报学位点负责人、联络人姓名、电话分别报送至学科建设办公室与研究生院。
学术学位授权点申报论证工作负责单位：学科建设办公室
学科建设办公室联系人：程 鹏，孙小娜
电  话：18700818737，15934806447
邮  箱：359835584@qq.com
专业学位授权点论证工作负责单位：研究生院
研究生院联系人：刘蓉洁
电  话：18966802922
邮  箱：109504517@qq.com
附件：1.西安科技大学拟申报博硕士学位授权点情况登记表
2.一级学科博士硕士学位授权点申请基本条件及专业学位类别博士硕士学位授权点申请基本条件
3.学位授予和人才培养一级学科简介
4.申请博士学位授权一级学科点简况表
5.申请硕士学位授权一级学科点简况表
6.申请博士硕士专业学位授权点简况表
7.博士硕士学位授权点申请基本条件达标情况统计表
   （附件1至7申报相关表格及其它资料在学科建设办公室网站“下载中心”和下载)
学科建设办公室
研究生院
2020年4月2日
附件1：
  西安科技大学拟申报博硕士学位授权点情况登记表
	学院名称

	学院院长

	拟申报学位点名称

	学院分管学科负责人

	拟申报学位点代码

	拟申报学位点负责人

	是否与其它学院联合申报
	是  □
否  □
	联合申报学院
名称

	拟申报学科当前学位点层次
	一级学科硕士点 □
二级学科硕士点 □
无             □

	拟申报学位点
层次
	一级学科博士点  □
一级学科硕士点  □
博士专业学位点  □
硕士专业学位点  □

	拟申报批次
	2020年□        2023年□

	简要说明已具备的条件：依据申报基本条件逐条阐述

	教授委员会意见
主任委员（签字）：             日期：

	学院意见
                  院长（签字）、学院（章）：           日期：

注：一个学位点一张表格，专业博士点申报情况登记表由牵头学院组织填写。

2
3